
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA 

PROTEZIONE AMBIENTALE DELLE MARCHE

##numero_data## 

Oggetto:  RECEPIMENTO DELL’ACCORDO INTEGRATIVO AZIENDALE IN APPLICAZIONE DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEL COMPARTO SANITA’ DEL 

21/05/2018 – ACCORDO ANNUALE IN MATERIA DI ELEVAZIONE DEL 

CONTINGENTE COMPLESSIVO DEI RAPPORTI DI LAVORO PARZIALE 

SOTTOSCRITTO IN VIA DEFINITIVA IN DATA 28/12/2021.

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DELLE MARCHE

VISTO il d ocumento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare la presente determina;

RITENUTO   che ricorrono valide motivazioni per dichiarare la presente determina 

immediatamente eseguibile;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico Scientifico, ciascuno 

per quanto di competenza;

DETERMINA

- di recepire  l’Accordo integrativo aziendale ad oggetto “Accordo annuale in materia di 
elevazione del contingente complessivo dei rapporti di lavoro parziale” in applicazione del 
CCNL del Comparto Sanità del 21.05.2018,  allegat o  al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, sottoscritto  in via definitiva  in data  28.12. 202 1 , tra la delegazione di parte pubblica 
e la delegazione di parte sindacale, a seguito certificazione positiva da parte del Revisore 
Unico dell’ARPAM ai sensi dell’art. 40 bis, c. 1, del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, e s.m.i. di cui 
al verbale n. 27 del 23.12.2021;

- di  dare  atto che l’adozione della presente determina non comporta oneri finanziari aggiuntivi a 
carico del Bilancio aziendale in quanto  l’applicazione  dell’accordo non prevede alcuna spesa 
per ARPAM ma, in caso di effettiva utilizzazione della ulteriore percentuale del contingente, un 
corrispondente risparmio.

- di trasmettere il presente atto:

- per via telematica e per estremi, ai sensi dell’art. 5, c. 2, della L.R. n.13/2004 e degli 
indirizzi di cui alle DGR n.621/2004, n.1477/2005, nonché ai sensi della DGR 1213/2018,   
al Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio, alla Segreteria Generale della Regione 



2

Marche, al Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio della Regione Marche ed al Comitato di 
supporto all’esercizio delle funzioni di indirizzo e vigilanza sull’ARPAM istituito con DGRM 
n. 1377 del 12.12.2014;

- nel testo integrale al Revisore Unico di cui alla L.R. n. 12 del 17/06/2011 per l’esercizio 
delle funzioni di controllo;

- per estremi ai Direttori dei Dipartimenti di Area vasta ed ai Responsabili degli Uffici;

- per estremi  alla R.S.U. ed alle OO.SS. area Comparto , alle OO.SS.   area dirigenza 
Amministrativa, Tecnica e Professionale ed alle OO.SS. area dirigenza sanità.

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ragioni d’urgenza.

Ancona, sede legale ARPAM

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Marco Passarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

IL DIRETTORE TECNICO SCIRENTIFICO
(Dott. Giorgio Catenacci)

Documento informatico firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Piergiuseppe Mariotti)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O. GESTIONE RISORSE UMANE

AFFARI GENERALI LEGALI TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE

Normativa e atti di riferimento:

- CCNL 21/05/2018 dell’art. 8 lettera f), art. 60, comma 7.

A seguito delle trattative intervenute tra la  delegazione di parte pubblica e la delegazione di parte 
sindacale  si è addivenuti, in data  14 . 1 2 . 2021  alla sottoscrizione, in via provvisoria, dell’ipotesi di   
Accordo integrativo aziendale , con valenza annuale,  del personale area  C omparto dell’ARPAM  in 
materia di elevazione del contingente complessivo dei rapporti di lavoro  a tempo  parziale  ai sensi 
dell’art. 60, comma 7, ai sensi dell’art. 8 lettera f) del CCNL 21/05/2018.

Con verbale n.  27  del  23 . 1 2 . 202 1  il Revisore Unico ha certificato, con esito positivo, l’ipotesi di   
Accordo integrativo  di cui trattasi , dando atto che l’applicazione  dell’accordo non prevede alcuna 
spesa  per ARPAM ma, in caso di effettiva utilizzazione della ulteriore percentuale del contingent e , 
un corrispondente risparmio.

In data 28 . 12 . 2021 si è addivenuti alla sottoscrizione  in via  definitiva dell’Accordo integrativo 
aziendale  in applicazione del CCNL del Comparto Sanità del 21/05/2018  ad oggetto “Accordo 
annuale in materia di elevazione del contingente complessivo dei rapporti di lavoro parziale”, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Al punto 2 dell’Accordo viene riportato il quadro complessivo della situazione  attuale del personale 
a tempo parziale.

Al successivo punto 3 dell’Accordo viene definita l’elevazione del contingente relativamente ai 
profili professionali individuati:

- Coadiutore amministrativo - cat. B
- Coadiutore amministrativo - cat. B – livello economico senior
- Assistente amministrativo - cat. C

nella misura massima prevista dal CCNL del 10%, con decorrenza 01/01/2022 per la durata di 
dodici mesi , stabilendo pertanto che ,  da tale data ,  i nuovi contratti part-time consentiti 
dall’elevazione del contingente, avranno come scadenza massima quella del 31/12/2022.

 Per quanto sopra esposto si propone:

1. di recepire  l’Accordo integrativo aziendale  ad oggetto “Accordo annuale in materia di 
elevazione del contingente complessivo dei rapporti di lavoro parziale”  in applicazione del 
CCNL del Comparto Sanità del 21.05.2018 ,  allegat o  al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale,  sottoscritto  in via definitiva   in data  28 . 1 2 . 202 1 , tra la delegazione di parte pubblica   
e la delegazione di parte sindacale, a seguito certificazione positiva da parte del Revisore 



4

Unico dell’ARPAM ai  sensi dell’art. 40 bis, c. 1, del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, e s.m.i. di cui 
al verbale n. 27 del 23.12.2021;

2. di prendere atto che  l’adozione del la presente determina non comporta oneri finanziari 
aggiuntivi a carico del Bilancio aziendale in quanto  l’applicazione  dell’accordo non prevede 
alcuna spesa per ARPAM ma, in caso di effettiva utilizzazione della ulteriore percentuale del 
contingente, un corrispondente risparmio.

La sottoscritta dichiara ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 che, in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

La responsabile del procedimento
         Sig.ra Marinella Scataglini

Documento informatico firmato digitalmente

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 
presente atto.

IL DIRIGENTE
          U.O. Gestione Risorse Umane, 

                                                            AA.GG. Legali, Trasparenza Anticorruzione

 Dott. Giampiero Guiducci
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Accordo  integrativo aziendale in materia di elevazione del contingente complessivo dei rapporti di lavoro 

parziale– Area Comparto


	NumeroDataRep: n. 11 del 04 febbraio 2022
		contact.01
	2022-02-03T11:38:43+0100
	location.01
	SCATAGLINI MARINELLA
	reason.01


		contact.02
	2022-02-03T11:50:04+0100
	location.02
	GUIDUCCI GIAMPIERO
	reason.02


		contact.03
	2022-02-03T13:58:53+0100
	location.03
	PASSARELLI MARCO
	reason.03


		contact.04
	2022-02-04T12:34:55+0100
	location.04
	CATENACCI GIORGIO
	reason.04


		PIERGIUSEPPE MARIOTTI




